CAP. XIV. His Caesar ita respondit: Eo sibi minus dubitationis dari, quod eas res quas legati Helvetii commemorassent, memoria teneret: atque eo gravius ferre, quo minus merito populi Romani accidissent: qui si alicujus injuriae sibi conscius fuisset, non

3) *ea princeps* = *prima*. C. 41, II, 3. VII, 2.

4) *publicas* — *privatas*; er rächte nicht allein den Staat, sondern auch seine eigene Familie; *publicus*, alles, was in irgend einer Beziehung den Staat angeht, *privatus* das Familienleben oder das Individuum; auch bezeichnet das letztere den, welcher kein öffentliches Amt bekleidet, *publice*, von Staatswegen, auf öffentliche Kosten.

5) *soceri*; Caesar war zum vierten Mal vermählt mit der Calpurnia, des L. Piso Tochter.

CAP. XIII. 1) *confecerant ut transirent*; umschreibend, Zumpt §. 619. hier für den *acc. c. inf.*

2) *bello Cassiano*, in welchem Cassius den Oberbefehl geführt hatte, daher nach ihm benannt.

3) *sin bello persequi sc. eos perseveraret*, nämlich Caesar, wie durch das folgende *pop. Rom.* deutlich wird.

4) *quod* — *esset*. Da *quod* diejenigen Gründe und Ursachen bezeichnet, die der Redende als solche anführt, welche von Andern ausgesprochen werden, so steht es sehr oft mit dem *Conj.* *Nep. Milt.* 7, 5. *Cicer. Tusc.* 4, 19.

CAP. XIV. 1) *eo sibi minus dub. dari*, es bliebe ihm um so weniger irgend eine Bedencklichkeit, er sei um so bestimmter entschlossen.

2) *si alicujus*; *quis* adj. *qui*, und *aliquis* unterscheiden sich so, dass jenes dasjenige irgendetwas bezeichnet, welches der blossen Vorstellung angehört, nicht aber der auf einen besondern Fall bezogenen Aussage, daher häufig nach *si, nisi, num, quo, ne*; *aliquis* dagegen bezieht sich immer auf etwas

fuisse difficile cavere; sed eo deceptum, quod neque commissum a se intelligeret, quare timeret; neque sine caussa timendum putaret. Quod si veteris contumeliae oblivisci vellet; num etiam recentium iniuriarum, quod eo invito iter per Provinciam per vim tentassent, quod Aeduos, quod Ambarros, quod Allobroges vexassent, memoriam deponere posse? Quod sua victoria tam insolenter gloriarentur quodque tam diu se impune injurias tam admirarentur, eodem pertinere: consuesse enim Deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundoiores interdum res et diuturniorem impunitatem concedere. Quum ea ita sint, tamen, si obsides ab iis sibi dentur, uti ea, quae polliceantur, facturos intelligat; et si Aeduis de injuriis, quas ipsis sociisque eorum intulerint, item si Allobrogibus satisfaciant, sese cum ipsis pacem esse facturum. Divico respondit: Ita Helvetios a majoribus suis institutos esse, uti obsides accipere, non dare consuerint: ejus rei populum Romanum testem esse.

CAP. XV. Hoc responso dato, discessit. Postero die castra ex eo loco movent: idem Caesar facit, equitatumque omnem, ad numerum quatuor milium, quem ex omni Provincia et Aeduis atque eorum sociis coactum habebat, praemittit, qui videant, quas in partes hostes iter faciant. Qui cupidius novissimum agmen insecuti, alieno loco cum equitatu Helvetiorum proelium committunt: et pauci de nostris cadunt. Quo proelio sublatis Helvetiis, quod quingentis equitibus tantam multitudinem equitum propulerant, audacius subsistere, nonnumquam et novissimo agmine proe-

Factisches und enthält einen für den Sinn des Ganzen wichtigen Nachdruck. Cic. Phil. XIII, 1. *Proximo bello si aliquid de summa gravitate Pompejus, multum de cupiditate Caesar remisisset*, wo der Gegensatz *multum* besonders hervorgehoben werden soll; hier irgend eines, sei es auch noch so unbedeutend. S. Zumpt §. 710.

3) *eo invito*, Caesar spricht von sich als Erzählender, daher nicht *se*, was aus dem Frageworte *num* mit dem Inf. *posse* klar wird.

4) *eodem pertinere* gehöre eben dahin; es sei darin ebenfalls ein Grund vorhanden, wesshalb er ihnen den Frieden nicht bewillige.

CAP. XV. 1) *coactum habebat*. Die Umschreibung mit *habere* und dem Part. Perf. Pass., mit welcher im Deutschen das Perfectum Activi gebildet wird, geht im Latein. immer auf bestimmten Besitz, auf etwas, das man in Händen hat, ob physisch oder geistig, hauptsächlich wird es gebraucht mit dem Particip. der Verba, welche ein Wissen u. Bestimmen ausdrücken. *Cognitum, perspectum, statutum, constitutum habere*; hier die Reiterei, welche er sogleich gebrauchen konnte, sie stand also wirklich zu seiner Verfügung. Siehe Zumpt §. 634.

2) *de* bezeichnet nicht wie *a* das blosse Wegnehmen eines Dinges, sondern das Abnehmen eines Theiles vom Ganzen. Nep. Them. 4, 3. *Noctu de servis suis, quem habuit fidelissimum ad regem misit*.

3) *subsistere nonnumquam* zu verbinden und *et* in seiner gewöhnlichen Bedeutung.

lio nostros lacessere coeperunt. Caesar suos a proelio continebat, ac satis habebat in praesentia hostem rapinis (pabulationibus) pabulationibusque prohibere. Ita dies circiter quindecim iter fecerunt, uti inter novissimum hostium agmen et nostrum primum non amplius quinis aut senis milibus passuum interesset.

CAP. XVI. Interim quotidie Caesar Aeduos frumentum, quod essent publice polliciti, flagitare: nam propter frigora, quod Gallia sub septemtrionibus, ut ante dictum est, posita est, non modo frumenta in agris matura non erant, sed ne pabuli quidem satis magna copia suppetebat: eo autem frumento, quod flumine Arari navibus subvexerat, propterea uti minus poterat, quod iter ah Arari Helvetii averterant, a quibus discedere volebat. Diem ex die ducere Aedui; conferri, comportari, adesse dicere. Ubi se diutius duci intellexit, et diem instare, quo die frumentum militibus metiri oporteret: convocatis eorum principibus, quorum magnam copiam in castris habebat, in his Divitiaco et Lisco, qui summo magistratu praecerat (quem Vergobretum appellant Aedui, qui creatur annuus, et vitae necisque in suos habet potestatem), graviter eos accusat, quod, quum neque emi, neque ex agris sumi posset, tam necessario tempore, tam propinquis hostibus, ab iis non sublevetur: praesertim quum magna ex parte eorum precibus adductus bellum susceperit, multo etiam gravius quod sit destitutus queritur.

CAP. XVII. Tum demum Liscus, oratione Caesaris adductus, quod antea tacuerat proponit: Esse nonnullos, quorum auctoritas apud plebem plurimum valeat; qui privatim plus possint quam ipsi magistratus. Hos seditiosa atque improba oratione multitudinem deterrere, ne frumentum conferant: quod praestare debeat, si jam principatum Galliae obtinere non possint, Gallorum quam Roma-

CAP. XVI *flagitare*; dieser sogenannte Infinitivus historicus steht in der historischen Schilderung statt des Präsens oder Imperfectums, zur lebhaften Vergewärtigung des Geschehenen; auch mit der Conj. *quum* statt des Perfecti indic. Sall. Jug. 98, 2. *quum tamen barbari nihil remittere atque — acrius instare*. Tac. Annal. VI, 44, 2. *Quum Sabinus circumire, hortari*. Aufgenommen wird derselbe durch das Imperfectum. Sall. Jug. 15, 2. *Fautores legatorum — Adherbalis dicta contemnere — gratia, voce — nitebantur*.

2) *in his*, unter diesen; wie *in* mit dem Ablativ in räumlicher Beziehung das Befinden in dem Innern oder auf der Oberfläche eines Gegenstandes ausdrückt, so kann als Ort auch eine Zahl oder Menge von Dingen, unter denen sich etwas befindet, betrachtet werden. Liv. XXVII, 12. *Cecidere in pugna fugaque ad duo millia civium, in his quatuor R. centuriones*.

3) *magistratu*, statt *magistratus*, eine Form des Dativs, welche sich auch bei andern Schriftstellern findet. Sall. Jug. 6, 1. *luxu*. Dasselbe Wort Tac. Annal. 3, 30. 34.

4) *Vergobretus*, ein celtisches Wort, welches etwa dem Lateinischen *iudex* entspricht.

CAP. XVII. 1) *quod praestare debeat*; andere: *quod praestare debeant*, was sie zu liefern schuldig wären, und unten für *neque dubitare debeant, neque*

norum imperia perferre: neque dubitare debeant quin, si Helvetios superaverint Romani, una cum reliqua Gallia Aeduis libertatem sint erepturi. Ab iisdem nostra consilia, quaeque in castris gerantur, hostibus enunciari: hos a se coerceri non posse: quin etiam, quod necessario rem coactus Caesari enunciarit, intelligere sese quanto id cum periculo fecerit; et ob eam causam quam diu potuerit tacuisse.

CAP. XVIII. Caesar hac oratione Lisci Dumnorigem, Divitiaci fratrem, designari sentiebat; sed, quod pluribus praesentibus eas res jactari nolebat, celeriter concilium dimittit, Liscum retinet: quaerit ex solo ea, quae in conventu dixerat. Dicit liberius atque audacius. Eadem secreto ab aliis quaerit; reperit esse vera: ipsum esse Dumnorigem, summa audacia, magna apud plebem propter liberalitatem gratia, cupidum rerum novarum: complures annos portoria reliquaque omnia Aeduorum vectigalia parvo pretio redempta habere, propterea quod illo licente contra liceri audeat nemo. His rebus et suam rem familiarem auxisse, et facultates ad largiendum magnas comparasse: magnum numerum equitatus suo sumtu semper alere et circum se habere: neque solum domi, sed etiam apud finitimas civitates largiter posse: atque hujus potentiae causa matrem in Biturigibus homini illic nobilissimo ac potentissimo collocasse: ipsum ex Helvetiis uxorem habere: sororem ex matre et propinquas suas nuptum in alias civitates collocasse: favere et cupere Helvetiis propter eam affinitatem: odisse etiam suo nomine Caesarem et Romanos, quod eorum adventu potentia ejus deminuta et Divitiacus frater in antiquum locum gratiae atque honoris sit restitutus. Si quid accidat Romanis, summam in spem regni obtinendi per Helvetios venire; imperio populi Romani non modo de regno, sed etiam de ea quam habeat gratia desperare. Reperiebat etiam in quaerendo Caesar, quod proelium equestre adversum paucis ante diebus esset factum,

*dubitare sc. se*, was denn auf *nonnullos* zu beziehen wäre; hinter *perferre* wird dann auch *satius esse* eingeschaltet, was jedoch nur unsere Lesart bestätigt.

CAP. XVIII. 1) *concilium*; *concilium* und *consilium* unterscheiden sich so, dass ersteres jede Versammlung bedeutet, welche berufen wurde, um einen Vortrag anzuhören und dadurch bestimmt zu werden; *consilium*, eine Versammlung, in welcher berathen wird, und die Einzelnen ihre Meinung sagen, daher häufig Kriegs Rath.

2) *potentiae*; *potentia*, eigenthümliche oder erworbene Macht, sich Dinge anzumassen, die einem nicht gebühren und sich über die Gleichheit der Rechte wegzusetzen, Uebermacht; *potestas*, die einem von andern rechtmässig übertragene Macht, das Staatsamt.

3) *imperio pop. R.*, Abl. abs., während das römische Volk herrschte. Siehe Zumpt §. 645.

4) *quod proelium* — *equitibus*; *quod* ist hier gleichbedeutend mit *quoad* in wie fern; in wie fern das Treffen unglücklich abgelaufen, sei Dumnorix u. s. R. daran Schuld, denn er hätte den Anfang zur Flucht gemacht.

initium eius fugae factum a Dumnorige atque eius equitibus (nam equitatui, quem auxilio Caesari Aedui miserant, Dumnorix praecerat); eorum fuga reliquum esse equitatum perterritum.

CAP. XIX. Quibus rebus cognitis, quum ad has suspiciones certissimae res accederent, quod per fines Sequanorum Helvetios traduxisset, quod obsides inter eos dandos curasset, quod ea omnia non modo iniussu suo et civitatis, sed etiam inscientibus ipsis fecisset, quod a magistratu Aeduorum accusaretur: satis esse causae arbitrabatur, quare in eum aut ipse animadverteret, aut civitatem animadvertere juberet. His omnibus rebus unum repugnabat, quod Divitiaci fratris summum in populum Romanum studium, summam in se voluntatem, egregiam fidem, justitiam, temperantiam cognoverat: nam ne ejus supplicio Divitiaci animum offenderet verebatur. Itaque priusquam quidquam conaretur, Divitiacum ad se vocari jubet; et quotidianis interpretibus remotis, per C. Valerium Procellum, principem Galliae provinciae, familiarem suum, cui summam rerum omnium fidem habebat, cum eo colloquitur: simul commonefacit, quae ipso praesente in concilio Gallorum de Dumnorige sint dicta, et ostendit, quae separatim quisque de eo apud se dixerit: petit atque hortatur, ut sine ejus offensione animi vel ipse de eo causa cognita statuatur, vel civitatem statuere jubeat.

CAP. XX. Divitiacum multis cum lacrimis, Caesarem complexus, obsecrare coepit, ne quid gravius in fratrem statueret: scire se illa esse vera, nec quemquam ex eo plus quam se doloris capere, propterea quod, quum ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille minimum propter adolescentiam posset, per se crevisset: quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed paene ad perniciem suam uteretur: sese tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commoveri. Quod si quid ei a Caesare gravius accidisset, quum ipse eum locum amicitiae apud eum teneret, neminem existimaturum, non sua voluntate factum: qua ex re futurum, uti totius Galliae animi a se averterentur. Haec quum pluribus verbis flens a Caesare peteret, Caesar ejus dextram prendit: consolatus rogat, finem orandi faciat: tanti ejus